
 
 

 

Federazione Ordini Farmacisti Italiani 
00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

  Roma, 8.8.2023 

 

UFF. DiPOB   

DET. N. 620 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di progettazione e sviluppo 

di un software contabilità di proprietà esclusiva della Federazione Ordini Farmacisti Italiani  

 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto il Dlgs. n. 36/2023 nuovo codice dei contratti pubblici; 

- Visto l’art. 7, comma 2, del D.LgsCPS n. 233/1946 come modificato dal DL 152/2021 

convertito dalla L 233/2021, che affida alle Federazioni nazionale il compito di 

organizzare e gestire una rete unitaria di connessione e di interoperabilità tra i sistemi 

informatici e di software alla quale i Ordini territoriali e Federazioni regionali 

eventualmente costituite, aderiscono obbligatoriamente; 

- Vista la deliberazione n. 4/2022 del Consiglio Nazionale della Federazione che ha 

approvato, a decorrere dal 1° gennaio 2023, l’attivazione della Rete Unica Federale 

(RUF), ai sensi del suddetto art. 7 comma 2, del DlgsCPS 233/1946; 

- Tenuto conto che la Federazione intende rafforzare, anche attraverso la gestione 

autonoma e diretta di proprie tecnologie informatiche, il processo di digitalizzazione dei 

processi amministrativi già avviato in attuazione alla suddetta delibera di Consiglio 

Nazionale n. 4/2022 in considerazione dell’evoluzione delle soluzioni tecnologiche 

disponibili e del processo di trasformazione digitale che sta investendo la pubblica 

amministrazione, anche nell’ambito del PNRR; 

- Considerato che, per rispondere a tale esigenza, la Federazione ha dato avvio alla 

realizzazione di una piattaforma tecnologica di sua esclusiva proprietà - app WEB - 

fortemente innovativa che sarà in grado di garantire la connessione e l’interoperabilità 

tra i sistemi informatici e di software di supporto alle attività istituzionali e 

amministrative, proprie e degli Ordini territoriali; 

- Considerato che la succitata deliberazione di Consiglio Nazionale n. 4/2022 ha 

individuato i servizi informatici che la RUF deve fornire agli Ordini distinguendoli in 

servizi informatici di tipo amministrativo e servizi informatici relativi alla contabilità; 

- Tenuto conto che per tali servizi informatici relativi alla contabilità, la Federazione ha 

ritenuto di progettare e realizzare un software di sua proprietà esclusiva - app WEB - 

che sia interconnesso con la piattaforma tecnologica e che consenta alla stessa e agli 

Ordini territoriali la tenuta contabile ai sensi del DPR 97/2003 e del DPR 132/2013, nei 

termini di cui alla Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 27 del 9 

settembre 2015; 



 

 
 

- Considerato che il nuovo software di contabilità deve essere realizzata e collaudata, 

improrogabilmente, entro il 31 ottobre 2023 in quanto il 1° novembre 2023 scadrà il 

contratto di fornitura del software di contabilità, attualmente in uso agli Ordini; 

- Considerato che il corrispettivo per l’attività di progettazione e sviluppo del software di 

contabilità di proprietà esclusiva della Federazione ivi compresa la manutenzione e 

l’assistenza annuale, è stato stimato pari a un importo massimo di € 113.000 oltre IVA; 

- Considerato che tale importo è rientrante nella soglia per l’affidamento diretto dei 

servizi e delle forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Dlgs. n. 36/2023; 

- Considerato che la Federazione, in virtù della necessità di progettare e sviluppare un 

software di sua proprietà, ha inteso selezionare tra gli operatori economici iscritti al 

proprio albo, anche nel rispetto del principio di rotazione, la software house in grado di 

garantire alla Federazione la proprietà esclusiva del software di contabilità realizzato 

sviluppato secondo le caratteristiche tecniche, funzionali e normative individuate della 

Federazione; 

- Considerato che, a tale fine, la Federazione ha individuato la società Maestrale 

Information Technology srl, software house specializzata in trasformazione digitale; 

- Considerato che la Federazione, con nota prot n. 6943/2023 del 14.7.2023, ha invitato 

la Maestrale Information Technology srl a presentare un’offerta economica per la 

progettazione e lo sviluppo del suddetto software contabile di sua proprietà che consenta 

la connessione e l’interoperabilità tra sistemi informatici e software, secondo le 

specifiche tecniche e funzionali individuate nel capitolato allegato; 

- Considerato che, in data 24.7.2023, la Maestrale Information Technology srl ha 

formulato la propria offerta economica proponendo un corrispettivo complessivo pari a 

€. 112.500 oltre IVA, inferiore all’importo posto a base d’asta pari ad €. 113.000 oltre 

IVA; 

- Verificato che il DURC della società Maestrale Information Technology srl risulta 

regolare; 

- Vista la verifica positiva dei requisiti della suddetta società attraverso il sistema FVOE 

(Fascicolo virtuale dell’operatore economico) dell’ANAC alla data del 3.7.2023; 

- Considerato che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a €. 112.500,00, oltre 

IVA e che lo stesso, sarà corrisposto, ferma restando la corretta e completa esecuzione 

delle attività oggetto dell’affidamento, per euro 102.420 oltre IVA nell’esercizio 2023 

e per euro 10.080 oltre IVA (relativo alla manutenzione correttiva e all’assistenza per 

18 mesi) nell’esercizio 2024; 

- Considerato che il Bilancio di previsione 2023 della Federazione prevede la copertura 

finanziaria per la spesa di € 102.420 oltre IVA sul capitolo 1.4.12 “Rete Unica Federale 

e digitalizzazione Ordini”: 

- Tenuto conto che, in sede di redazione del Bilancio di previsione 2024 sarà prevista 

adeguata copertura finanziaria a valere del capitolo 1.4.12 “Rete Unica Federale e 

digitalizzazione Ordini” relativamente ai 18 mesi della manutenzione correttiva e 

dell’assistenza quantificati in euro 10.080 oltre IVA; 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Dlgs. n. 

36/2023, del servizio progettare e realizzare un software di proprietà esclusiva della 

Federazione -app WEB- alla società Maestrale Information Technology srl, per un 



 

 
 

importo complessivo pari a € 112.500,00 oltre IVA, precisando che al relativo onere si 

provvede mediante riduzione del capitolo 1.4.12 “Rete Unica Federale e 

digitalizzazione Ordini” della spesa di euro 102.420 relativamente allo stato 

previsionale 2023 della Federazione e di € 10.080,00 oltre IVA relativamente allo stato 

previsionale 2024 della Federazione. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 

 


		2023-08-08T12:20:04+0200
	MIRIAM LANZA




